
 
 

 

 
 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  

СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД СУЗДАЛЬ 

ДО 2020 ГОДА 

 

 

 

 

 

ТОМ II. Обосновывающие материалы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

г. Владимир 

2016 



Обосновывающие документы к Программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры МО г. Суздаль до 2020 года 

- 2 - 

 

Оглавление 
 

1. Перспективные показатели развития МО г. Суздаль для разработки программы .................... 3 

2. Перспективные показатели спроса на коммунальные ресурсы  МО г. Суздаль ..................... 13 

3. Характеристика состояния и проблем коммунальной инфраструктуры МО г. Суздаль ........ 26 
[...]
Система централизованной канализации охватывает незначительную в основном 

высокоплотную часть жилой застройки. 

Прием и перекачку стоков осуществляет ООО «Водоканал» г. Суздаль. Прием и очистку 

сточных вод - ООО «Очистные сооружения и канализации». 

Сточные воды жилого фонда, коммунально-бытового сектора и предприятий города 

поступают в систему канализации и далее на очистные сооружения. Очистные сооружения 

биологической очистки расположены в восточной части города. Стоки на очистные сооружения 

подаются по напорному коллектору. Для беспрепятственной транспортировки стоков на 

территории поселка расположены 9 канализационно-насосных станций. Канализационно-

насосные станции служат для перекачки канализационных стоков, поступающих в систему 

водоотведения по внутриквартальным, уличным и магистральным коллекторам, на очистные 

сооружения города. 

Водоотведение города представляет собой сложную инженерную систему, включающую 

в себя:  

- сети водоотведения – 41,5 км, из них: 

 напорные трубопроводы - 9,821 км, 

 самотечные трубопроводы - 31,679 км 

- канализационные насосные станции – 9 шт.;  

- очистные сооружения канализации – 1 шт.;  

На канализование г. Суздаль существенно влияет историка – архитектурный ансамбль 

города, рельеф местности который колеблется в отметках 122,00 по ул. Энгельса и падает на 

севере до 115,00 на востоке и юге, в сторону поймы р.Каменка  до отметок 105,00 – 102,00. 

Линия водоразбора проходит по ул. Энгельса, разделяющей город на два бассейна 

канализация: северный и южный. 

Северный бассейн охватывает существующую застройку и вновь проектируемые 

кварталы. 

Южный бассейн охватывает жилую застройку микрорайонов 2, 3, 5, 6, Ризоположенский 

и Васильевский монастыри, Старую улицу, музей и хлебозавод. 

Канализационная сеть коллектора трассируется в основном по пониженной грани с 



Обосновывающие документы к Программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры МО г. Суздаль до 2020 года 

- 94 - 

 

учетом рельефа и гидрогеологических условий. 

 

 
Рисунок 3.4.1.1. – Схема расположения КНС и КОС в г.Суздаль 

Северный бассейн - Коллектор № 1 

Сточные воды от жилой застройки ул. Советская, ул. Гоголя и б-р Всполье, а также 

объектов туризма и предприятий в промзоне собираются внутриквартальной сетью в коллектор 

№ 1, который транспортирует их в главную насосную станцию, откуда насосами по напорным 

трубопроводам подаётся на очистные сооружения. 

На коллекторе № 1 построена насосная станция № 4 для поднятия стоков на водораздел с 

отметкой 122.00. 

В коллектор № 1 на пересечении ул. Ленина и ул. Гоголя по напорному трубопроводу от 

насосной станции ГТК поступают стоки от ГТК, туристического комплекса «Горячие ключи». 



Обосновывающие документы к Программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры МО г. Суздаль до 2020 года 

- 95 - 

 

В коллектор №1 на пересечении ул. Пожарского и ул. Ленина по напорному 

трубопроводу от насосной станции №1 поступают сточные воды от жилого сектора пос. Новый, 

микрорайона № 4, «Покровского монастыря. 

В коллектор №1 на пересечении ул. Пожарского и ул. Ленина самотечной сетью 

поступают сточные воды от Спасо – Евфимиева монастыря. 

В коллектор № 1 по напорному трубопроводу от насосной станции №3 поступают 

сточные воды от промышленной зоны, расположенной в северной части города. 

Южный бассейн - Коллектор № 2 

Центральный коллектор проходит от ул. Энгельса по Красной площади с переходом на 

ул. Лоунскую и ул. Нетека с поворотом на Садовую улицу с выходом на Васильевскую улицу и 

присоединяется в коллектор № 2. 

Сточные воды центральной части города ул. Лоунская, объектов турцентра 

Ризоположенского и Васильевского монастырей, Старой улицы, ул. Нетека административных 

зданий и хлебозавода поступают в центральный коллектор. 

Коллектор № 2 проходит от существующей Гостиницы «Сокол» на торговой площади, 

по ул. Ленина с поворотом на ул. Виноградова и выходит к реке, где установлена КНС №7, и 

далее по напорному коллектору до ул. Васильевская, где к коллектору № 2 подключен 

центральный коллектор, и далее по ул. Васильевская до разъезда объездной дороги, где 

врезается в коллектор № 1. 

На коллекторе № 2 построена насосная станция № 7 для поднятия стоков на отметку 

120.00. 

В коллектор №2 перед КНС №7 по напорному трубопроводу от насосной станции 

«Михайловская» поступают сточные воды от жилых домов, расположенных на 

ул.Михайловской и ул. Колхозная. 

В коллектор №2 перед КНС №7 по напорному трубопроводу от насосной станции 

«Пушкарская слобода» поступают стоки от туристического комплекса«Пушкарская слобода». 

Насосная станция «Пушкарская слобода», расположенная в заречной части города 

Суздаля, построена в 2005г. с учетом перспективного развития канализации прилегающих 

микрорайонов №№5, 6. 

КНС «Пушкарская слобода», производительностью от 101 м3/час до 112,0 м3/час в 

зависимости от числа работающих насосов и водоводов. Насосная станция размещена на 

правом берегу р.Каменка на свободной от застройки территории, глубина подводящего 

коллектора 4.0 м. 

От КНС «Пушкарская слобода», сточные воды по напорному коллектору с переходом 

дюкером через р.Каменку, проложенному в две линии трубой Ø160 мм. подаются в 

существующий самотечный коллектор Ø300 мм. по ул. Виноградова. 

Сточные воды от канализованной застройки самотечной сетью канализации отводятся в 

приемные резервуары соответствующих канализационных насосных станций (КНС), откуда по 

напорным трубопроводам перекачиваются в камеры гашения и далее по самотечным 

коллекторам поступают в приемный резервуар главной канализационной насосной станции (Гл. 

КНС). 

Стоки, поступившие на ГКНС, по двум напорным коллекторам Ø300 мм, 

перекачиваются на очистные сооружения канализации проектной производительностью 8,10 

тыс. м3/сут. 

 



Обосновывающие документы к Программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры МО г. Суздаль до 2020 года 

- 96 - 

 

Дождевая канализация. 

Система дождевой канализации г.Суздаль развита недостаточно. 

Общая протяженность сети дождевой канализации 7,69км. Сети проложены в основном 

по району ул.Советская — б-р Всполье. 

В остальной части города отвод дождевых вод предусматривается по открытым лоткам, 

кюветам и канавам. 

Сброс всех дождевых вод осуществляется на рельеф без очистки. 

Федеральный закон от 07.12.2011 г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» 

использует следующие понятия в сфере водоотведения:  

«технологическая зона водоотведения» - часть канализационной сети, принадлежащей 

организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой обеспечиваются прием, 

транспортировка, очистка и отведение сточных вод или прямой (без очистки) выпуск сточных 

вод в водный объект.  

«централизованная система водоотведения» - комплекс технологически связанных 

между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения. 

Исходя из рассмотренных понятий в г.Суздаль, можно выделить следующие системы: 

- централизованная система водоотведения г. Суздаль. 

Технологическая зона водоотведения г.Суздаль делится на эксплуатационные зоны 

ответственности организаций. 

Система водоотведения города относится к одной технологической зоне 

Технологическая зона водоотведения г.Суздаль делится на две эксплуатационные зоны 

ответственности организаций. Прием и перекачку стоков осуществляет ООО «ВОДОКАНАЛ» 

г. Суздаль. Очистку сточных вод - ООО «Очистные сооружения и канализации». 

 

3.4.2. Анализ существующего технического состояния системы ресурсоснабжения 

Анализ эффективности и надежности имеющихся источников ресурсоснабжения 

(технические параметры, остаточный ресурс, ограничения использования мощностей, 

качество эксплуатации, наладки и ремонтов, системы учета ресурсов, расход ресурсов, 

собственные нужды), имеющиеся проблемы и направления их решения 

На канализационные очистные сооружения поступают стоки от канализованной части 

города и неканализованной части города, которая пользуется выгребами. 

Очистные сооружения канализации (ОСК) эксплуатируются с 1972 года; проектом 

состав сооружений предусматривает механическую и полную биологическую очистку стоков, а 

также обезвоживание осадка. Сточные воды города перекачиваются в приемную камеру ОСК и 

последовательно проходят по технологической цепочке сооружений (приемная камера, 

горизонтальная песколовка с круговым движением воды, водоизмерительный лоток Паршаля, 

двухъярусный отстойник (эмшер), биофильтр высоконагружаемый (аэрофильтр), вторичный 

отстойник, контактный резервуар). Выпуск очищенных сточных вод после обеззараживания 

через береговой выпуск осуществляется в реку Каменку. 

Проектная производительность очистных сооружений составляет 8100 м3/сут. 

Фактический средний расход сточных вод за 2015 год составил 4500 м3/сут.  

Транспортирование стоков осуществляется по закрытым и открытым лоткам, как 

прямоугольного, так и круглого сечения. Проектом предусмотрена рециркуляция очищенной 

воды на аэрофильтры. Оборотная вода забирается из отводящего лотка после вторичных 

отстойников. Осадок из песколовок гидроэлеваторами подается на песковую площадку, 



Обосновывающие документы к Программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры МО г. Суздаль до 2020 года 

- 97 - 

 

возможно также удаление осадка самотеком. Осадок из первичных отстойников под 

гидростатическим давлением выгружается на иловые площадки, где происходит его 

обезвоживание. Осадок из вторичных отстойников подается в двухъярусные отстойники для 

совместного сбраживания. Дренажная вода с иловых и песковых карт подается в голову 

сооружений (в распределительную чашу первичных отстойников). 

Лабораторный контроль качества сбрасываемых сточных вод и воды поверхностного 

водного объекта осуществляется лабораторией очистных сооружений, на основании графика 

контроля, согласованного руководителем Владимирскою филиала ФГУ «СИАК по ЦР». 

 

Рисунок 3.4.2.1. - Принципиальная схема очистных сооружений в г. Суздаль 

Биологические очистные сооружения по проекту включают: 

– Приемная камера – 1шт; 

– Горизонтальная песколовка с круговым движением сточных вод – 2шт.; 

– Водоизмерительный лоток Паршаля – 1шт.; 

– Двухъярусный отстойник – 8шт.; 

– Аэрофильтры – 4шт.; 

– Вторичные отстойники – 8шт.; 

– Контактный резервуар – 2 шт.; 

– Резервуар рецеркуляционной воды – 1шт.; 

– Песковая площадка – 1шт. (80м2); 

– Иловая площадка – 4шт. (1880м2) 



Обосновывающие документы к Программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры МО г. Суздаль до 2020 года 

- 98 - 

 

– Иловый колодец; 

– Блок производственно бытовых помещений – 1шт.; 

– Хлораторная – 1шт.; 

– Распределительные устройства: (двухъярусные отстойники – 2 шт., вторичные 

отстойники – 2шт.; резервуар биопленки – 1шт.) 

Оборудование на очистной станции морально и физически устарело. Часть оборудования 

выведено из строя: 2 из 8 первичных отстойника; 2 из 4 аэролифта, 2 из 8 вторичных 

отстойника, высокий износ насосного оборудования, электросилового оборудования. 

Состояние конструкций аэрофильтров недопустимое. Существующее повреждение 

несущих строительных конструкций свидетельствуют о потере несущей способности и 

непригодности к эксплуатации: расслоение бетона и наличие сквозных трещин, коррозия 

арматуры, нарушение сцепления арматуры с бетоном, расслоение бетона межпанельных стыков 

местами на всю толщину, высолы на поверхности стеновых панелей (кристаллизационное 

разрушение бетона под воздействием агрессивной среды), многочисленные течи сточных вод 

наружу через трещины в бетоне.  

Также необходимо восстановление ограждения очистных сооружений. 
 

Отвод и транспортировку хозяйственно-бытовых стоков от абонентов осуществляется 

через систему самотечных и напорных трубопроводов с установленными на них 

канализационными насосными станциями. 

В зоне эксплуатационной ответственности ООО «Водоканал» г. Суздаль на сегодняшний 

день находится 7 канализационных насосных станций. 

Таблица 3.4.2.1 - Краткое описание характеристик КНС 

№ по 

п/п 
Наименование объекта 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Производи- 

тельность 

тыс.м3/сут 

% 

износа 

1 КНС-1 1981 3,456 100 

2 КНС-ГТК 1974 3,456 100 

3 КНС-3 1974 3,456 100 

4 КНС-4 1975 3,456 100 

5 КНС-ул. Михайловская 1978 3,456 100 

6 КНС-7 1975 3,456 100 

7 Главная КНС 1972 4,200 100 

 

Таблица 3.4.2.2 -Характеристика насосного оборудования существующих КНС г. Суздаль  

№ 
п/п 

№ КНС 
Основные насосы Кол-во насосов Год 

установ-
ки марка  Характеристика рабочих резервных 

1 КНС №1 

ФГ-144/46 
Q=144м3/ч; Н=36м; 

N=40,0 кВт 
1 1 1983 

СМ 125-80-315/4 
Q=80м3/ч; Н=36м; 

N=22,0кВт 
1 1 1984 

2 КНС №3 

ФГ-144/46 
Q=144м3/ч; Н=36м; 

N=40,0 кВт 
1 1 1991 

ФГ-144/46а 
Q=129,5м3/ч; Н=38м; 

N=30,0 кВт 
1 0 1983 

СД-160/10 
Q=50м3/ч;Н=40м; 

N=18,5кВт 
1 0 1983 



Обосновывающие документы к Программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры МО г. Суздаль до 2020 года 

- 99 - 

 

№ 
п/п 

№ КНС 
Основные насосы Кол-во насосов Год 

установ-
ки марка  Характеристика рабочих резервных 

3 КНС №4 

ФГ-144/46а 
Q=129,5м3/ч; Н=38м; 

N=30,0 кВт 
1 2 1983 

СМ 150-125-
315/014 

Q=180м3/ч;Н=38м; 
N=30,0кВт 

1 0 1984 

СМ 150-125-315/4 
Q=200м3/ч; Н=36м; 

N=37,0кВт 
1 0 1984 

4 КНС №7 ФГ-144/46 
Q=118м3/ч; Н=36м; 

N=22,0 кВт 
1 1 1983 

5 КНС-ГТК 
СМ 125-80-315/4 

Q=80м3/ч; Н =36м; 
N=22,0кВт 

1 1 1984 

СМ 150-125-
315/б4 

Q=140м3/ч; Н=36м; 
N=22,0кВт 

1 0 1984 

6 
КНС 

"Михайловская" 

ФГ-144/46 
Q=118м3/ч; Н=36м; 

N=22,0 кВт 
1 1 1983 

СМ 125-80-315/б4 
Q=65м3/ч; Н=28м; 

N=15,0кВт 
1 0 1996 

7 КНС-ГТК 

СМ 150-125-
315а/4 

Q=180м3/ч; Н=27,5м; 
N=40,0 кВт 

2 2 1999 

СМ 150-125-315/4 
Q=200м3/ч; Н=28м; 

N=37,0кВт 
1 0 1999 

 

Средний физический износ канализационных насосных станций (подведомственных ООО 

«Водоканал») составляет 100%, в результате чего происходят периодические сбои в работе 

насосного оборудования. Часть оборудования выведено из строя, имеется высокий износ 

насосного оборудования. Электросиловое оборудование морально устарело и требует замены. 

В целях повышения надежности и энергоэффективности необходимо проводить 

планомерную работу по замене насосного и энергетического оборудования на КНС. 

 

Анализ эффективности и надежности имеющихся сетей (схема и структура сетей, 

характеристика технических параметров и состояния, резервирование, применяемые графики 

работы и их обоснованность, статистика отказов и среднего времени восстановления 

работы, качество эксплуатации, качество диспетчеризации, состояние учета), имеющиеся 

проблемы и направления их решения 

Общая протяженность внутриплощадочных канализационных сетей города - 41,5 км, из 

них: 

 напорные трубопроводы - 9,821 км., 

 самотечные трубопроводы - 31,679 км. 

Самотечная сеть канализации построена из керамических труб Ø200 – 250 мм и из 

железобетонных труб нормальной и повышенной прочности Ø400 – 600 мм. 

Начальная глубина заложения коллекторов принята из условий присоединения 

внутриквартальных сетей и соответствует 2.0 – 3.0 м. 

Напорные трубопроводы построены из чугунных и стальных водопроводных труб Ø150 

– 300мм. Переключение работы напорных трубопроводов производится в специальных камерах 

переключений посредством задвижек. Заглубление напорных трубопроводов принято с учетом 

глубины промерзания 2.20 – 2.00 м. 



Обосновывающие документы к Программе комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры МО г. Суздаль до 2020 года 

- 100 - 

 

Переходы под р. Каменкой выполнены дюкером из двух ниток стальных электросварных 

труб Ø150 – 200 мм и полиэтиленовых труб Ø160 мм. 

Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем централизованного 

водоотведения осуществляется на основании «Правил технической эксплуатации систем и 

сооружений коммунального водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Госстроя 

РФ №168 от 30.12.1999г. 

 Общий износ канализационных сетей в городе составляет 97%. Трубопроводы 